γυνή τις ἀγόρων ἐδωρήσατο δι' ἐπιστολῆς, οὐ τῷ οἰκείῳ  
ἀνδρὶ, — ἡ γάρ, ἂν ἀστυτατος ἦν ὁ δωρεάν —, ὅλλα ἐτέρων τινι,  
καὶ τούτον αὐτὸν τὸν ἀγόρων ἐμίσθιστο πιστὸντούν, μήπω  
παραδοῦσι σωματικῶς αὐτῷ τὴν νομήν, καὶ ἔγραψε πρός αὐ-  
τὸν οὕτως· ἵδη με δωρήσαθαι σοι τόνδε τὸν ἀγόρων καὶ  
τούτον εἶναι πιστὸν ἐμοὶ κατὰ μισθώσιν ἐπὶ χρόνου<sup>1)</sup> πρός το  
ἔμει διδόναι τὰς μηνύσας καθ' ἕκαστον ἔτος. τὸ ἔπονυμενον  
ἐκείνος<sup>2)</sup>, καθὴν ὃν ἐγένετο νόοςειν, δινάστας τὸν ἀγόρων ἐτέρουν  
κατέχοντος τὴν ὑφέμιν κατεῖν; τὰ γάρ γράμματα οὖν ἐστι  
πραδαῖαν. φησὶ τούτῳ δὲ οὐλπιαγός, ἔχει αὐτὸν τὴν ὑφέμην,  
επειδὴ ὁ μισθωσάμενος τῷ δεσπότῃ νεμεται, καὶ επειδὴ ἡρεσε  
δι' ἐλευθερίου προσποντὸν προσποντὸν δεσπότου γομήν, μισθωσαμένη  
δὲ αὐτὴν πιστὸν αὐτὸν τὸν ἀγόρων δεσπότην αὐτῷ προσποντὸν τὴν  
νομήν. εἰ δὲ καὶ μὴ μισθωθῆν δι' ἀγόρων, τὸ συμβῖτα ἐν τῷ

LXXVI. *Gaius.* Quae de totius rei vindicatione dicta sunt, intelligenda sunt etiam de parte.

Interdum etiam de parte incerta ex iusta causa  
in rem actione experior: quum forte servus mihi lega-  
tus est, et incertum est, pro qua parte minuatur per  
Falcidiam.

LXXVII. *Ulp*i**. Mulier quaedam per epistolam fundum mihi donaverat, et eum a me conduxerat. Per eam, quasi per colonam, dominium acquiro. Sed

166. [Steph. ad l. 75]. Hoc est quo usque pensionem solvit, ut de agro vectigali tit. 3 dig. 2, ubi dicit, eum etiam adversus dominum in rem actionem habere, et lib. XXXIX tit. 1 dig. 3 [§. 3]. Quas autem et adversus quem actiones habeat superficiarius, discessit. 18 lib. XLIII.

167. Steph. [ad l. 75 verb: *causa cognita*]. Adversus dominum enim superficiariam in rem actionem non dat, si circa pensionem superficiariam negligens sit. Lege enim, quod dicit Paulus *libro singulari I tit. 4 dig 15.* Lege etiam in hoc libro in *título*, qui post sequentem est, quae habentur in fine dig. 1 et in dig. 2 eius tituli.

168. [Steph. index l. 76]. Quae dicta sunt de actione in rem ob totam rem instituta, eadem obtineant etsi quis de parte in rem agat, et si fructus vel causam reus occasione eius habet, iudex haec petitori restitu iubeat pro modo partis, de qua in rem actione egit. Si quis autem de parte in rem actionem instituit, non temere sed ex iusta causa incertam partem vindicare potest. Iusta autem causa est, si legi Falcidiae locus sit et legatarius propter rem sibi legatam in rem actione uti vult. Nam quum incertum sit, quantam partem singulis legatarisi heres deducere debeat, (— forte enim hereditas praeter legata etiam alias res continent, quae heredi ad Falcidiām sufficient: —) naturaliter propter incertam detractionem et retentionem legatarius iustum causam habet incertam in rem actionem de re sibi legata movere, sive homo sit legatus sive alia res, et incertum sit, ut dictum est, quantam partem heres Falcidiae nomine retinere debeat.

**169. Cyr.** [*I. 76 pr.*] Quae diximus de tota re vindicanda, eadem dicimus de parte. Iudex autem etiam eorum, quae cum ipsa re restituuntur, pro parte faciat condemnationem.

170. *Enantiophanis* [ad l. 76 §. 1]. Quamquam nemo incertam partem possidet, ut exemplo illustratur lib. XLII tit. 2 dig. 4 (3) them. 2 et dig. 27 (26), tit. 3 dig. 32 [§. 2]. Vindicari autem incertam partem dicuntur et exemplo illustratur lib. X tit. 3 dig. 8 [§. 1]. Lege etiam lib. VII tit. 4 dig. 25.

171. [Steph. index l. 77]. Mulier quaedam fundum per epistolam donavit, non proprio marito, — tunc enim donatio nulla esset, — sed alii cuidam, et eum ipsum fundum ab eo conduitum, quum possessionem ei corporaliter nondum tradidisset, eique ita scripsit: Scias me tibi hunc fundum donare eumque penes me esse ex conducto in annum, ut annonas quoque anno praestem. Quaerebatur, an is, cui donatio facta est, fundum ab alio possessum vindicare possit. Literae enim traditionem non constituant. Dicit igitur Ulpianus, competit illi in rem actionem, quoniam conductor domini nomine possidet, et quoniam per liberam personam possessionem acquiri placuit, illa autem fundum ab eo conducto possessionem ei acquisisse videtur. Sed et si

40) Adde μέρος ex *Heimb.*

k) Cod. Ex.

i) Cod. λε'.

m) Cod. *σουπερκαριαν.*

n) Cod. *ἀγνοεῖται*.

ο) Μαλιμ ἐν τῷ αἱ τῶν ἀντιπατων̄ πονοβίβλων. Quam-

quam lib. XX, quem Stephanus intelligit, etiam simpliciter liber singularis *primus* vocari potest.

p) Haec verba Codex non habet.

g) Videbar mihi legere: ἐστι.

r) An: ἐπὶ χρόνον τόσουν;  
s) Could it be?

8700 EXEDO

εἰ δὲ καὶ διάγων ἐν τῷ ἀγρῷ τὴν ἐπιστολὴν ἔδεξά-  
μην, ἀρκεῖ μοι ἀντὶ παραδόσεως, εἰ καὶ μὴ γέγονε  
μίσθωσις.

οὐ<sup>t</sup>. ΛΑΒΕ. ‘Ο καλῇ<sup>41)</sup> πίστει νομεὺς, εἰ μὴ καιρ-  
ποὺς ἔλαβεν, οὐδὲ δίδωσιν. οὐδὲ δὲ [λάβῃ]<sup>42)</sup> ἴδιῳ  
δινόματι, ἴδιον ποιεῖ· εἰ καὶ μήπω ἀπὸ τῶν ἔλαιων  
καὶ τῶν σταφυλῶν ἐποίησεν ἔλαιον ἢ οἶνον.

οὐ<sup>t</sup>. ΙΔΕΜ. ‘Ἐὰν μετὰ προκάταρξιν ἀποθάνῃ ὁ  
ἐκδικούμενος δοῦλος, δίδοται ὁ καιρός αὐτοῦ μέχρι

φάκτῳ ἥρκει ποιῆσαι αὐτῷ ἔχειν τὴν ἵν φέμι καὶ μισθώσεως  
μὴ γενομένης· ἐν αὐτῷ γάρ τῷ ἀγρῷ κατὰ τυχὴν διάγων ἔκεινος  
ἔδεξετο τὸ γράμμα· καὶ σῆ. δὲ μήπω τραβιτίονος γενομένης  
δευτότης γίνεται τοῦ πράγματος ἔκεινος, πρὸς οὖν γέγονεν ἡ  
δωρεά.

καὶ γυνὴ ἔξωτικῷ δι<sup>z</sup> ἐπιστολῆς ἀγρὸν ἔδωρόσατο καὶ  
τούτον ἐξ αὐτοῦ ἐμισθώσατο· δοκεῖ τραβιτευθῆναι αὐτῷ τὸ  
πρᾶγμα· δι<sup>z</sup> αὐτῆς γάρ ὡς κολώνης προσεποιῶθη αὐτῷ ἡ  
γοητ. ἥρκει δὲ αὐτῷ εἰς τραβιτίονα καὶ τὸ ἐν αὐτῷ τῷ ἀγρῷ  
διάγειν, ὅτε ἡ ἐπιστολὴ ἐπέμπετο, καὶ μὴ ἡ μισθώσασμένη  
αὐτὸν ἡ γυνὴ.